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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天健会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 430,636,005 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3.2 元（含

税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 开立医疗 股票代码 300633 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 李浩 吴坚志 

办公地址 深圳市光明区光电北路 368 号开立医疗大厦 深圳市光明区光电北路 368 号开立医疗大厦 

传真 0755-26722850 0755-26722850 

电话 0755-26722890 0755-26722890 

电子信箱 ir@sonoscape.net ir@sonoscape.net 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司主营业务为医疗诊断及治疗设备的自主研发、生产与销售。主要产品包括医用超声诊断设备、

消化与呼吸内镜、微创外科产品和心血管介入产品等。公司始终以客户需求为导向，致力于为全球医疗

机构提供优质的产品和服务。经过多年努力，公司产品线逐渐实现了从内科到“内科+外科”，从诊断

到“诊断+治疗”，从设备到“设备+耗材”的扩张，多产品线发展格局初步形成。 

1、超声产品 

公司超声产品经过 20 余年的研发及技术突破，在超声产品层面已形成完备的超高、高、中、低不

同产品档次，涵盖台式和便携式产品形态，临床解决方案覆盖较为全面的产品格局。 在高端台式超声

方面，2023 年公司新一代超高端彩超平台 S80/P80 系列正式小规模推向市场，全面完善全身介入及妇



深圳开立生物医疗科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

3 

产解决方案，在临床过程取得较高评价，公司近年来已先后推出 S60、P60 系列高端彩超，开立医疗成

为国内少数推出超高端、高端彩超的厂家之一，在妇产、全身介入应用方面不断取得突破，三甲医院的

装机量及市场占有率不断提升。2023 年搭载第五代人工智能（AI）产前超声筛查技术凤眼 S-Fetus 5.0

完成临床验证，该技术是全球首款基于动态图像对标准切面自动抓取的人工智能技术，提升了高端超声

妇产领域的竞争力和技术优势。 在便携超声方面包括已经上市的 X/E 系列及 S9 系列，应用场景覆盖了

中高端及低端便携市场，公司已经完成高端便携的产品工程化研发，预计 2024 年推向市场，公司在便

携超方面将完成高、中、低端产品全面布局。2021 年开立彩超 X5作为首台入驻天和核心舱的国产医学

影像设备，在航天员医疗保障及航天医学研究中发挥了重要作用。 在兽用超声应用领域方面，近些年

已经发布了 S9V 系列，X3V 系列、E3V 系列及 E1V 系列兽用便携超，在兽用超声领域也完成了高端、中

端台式兽用，中、高端便携兽用超声的布局，进一步扩大超声产品的市场范围。 

2、消化与呼吸内镜 

公司推出了覆盖多科室应用，满足高端、中端、低端等多层次用户需求的内窥镜产品系列，并率先

提出了比较完善的科室综合解决方案。 在消化呼吸领域，推出了 HD-580、HD-550、HD-500、HD-400、

HD-350、X-2200 等内镜主机产品系列，全面覆盖软镜高、中、低端市场。同时，公司软镜镜体种类也

不断丰富。除了满足内镜下基本诊疗需求的常规电子内窥镜镜种以外，在消化科还推出了国产超细电子

胃肠镜、光学放大电子胃肠镜、刚度可调电子结肠镜、电子十二指肠镜、超声内镜等特殊镜种和高端镜

种，其中多款产品为国产首发，填补了相关技术领域国内空白；在呼吸科，公司的高清电子支气管镜在

临床使用中得到了三甲医院专家认可，使用性能与进口产品相当。此外，公司于 2023 年推出了国内首

款支气管内窥镜用超声探头 UM-1720，丰富和完善公司呼吸内镜产品组合，逐步形成呼吸疾病临床诊疗

综合解决方案。 

3、微创外科产品 

在微创外科领域，公司于 2012 年推出腹腔镜超声探头，为公司在外科领域的发展迈出了第一步。

2019 年，公司凭借在消化内镜领域的技术积累，快速推出第一款全高清腔镜摄像系统 SV-M2K30。此后，

公司的硬质内窥镜摄像系统以每年一款新产品的速度稳健发展，相继推出 SV-M4K30 超高清白光摄像系

统、SV-M4K40 超高清近红外荧光摄像系统，这些产品已覆盖了腔镜市场的主流产品类别。2023 年，公

司再次展现创新实力，推出了 SV-M4K100 系列 4K 超高清多模态摄像系统和精卫 II系列全高清软硬镜一

体摄像系统。这两款摄像系统的推出不仅将外科平台的兼容性从单一的硬质内窥镜扩展到兼容软镜信号

管理，而且为多模态综合解决方案奠定了坚实的基础。公司精确把握临床需求，提供丰富灵活的术式导

向组合方案，包括超腹联合方案、双镜联合方案和智荟手术室方案。此外，硬式内窥镜镜体、微创外科

配套产品系列正在不断丰富，自主研发的 10 mm 胸腹腔镜、气腹机等产品已获批上市并实现量产销售。 

4、心血管介入产品 

2022 年 12 月，由公司自主研发的血管内超声 IVUS 主机 V10，以及公司全资子公司上海爱声自主研

发的一次性使用血管内超声诊断导管 TJ001 成功取得国家药品监督管理局（NMPA）颁发的三类医疗器械

注册证，正式进入心血管专业领域。2023 年开立医疗自主研发的血管内超声成像产品正式上市并启动

商业化运作，开启了开立心血管介入业务的元年。产品上市后在多个国内重要学术会议亮相，并在超百

家医院开展了临床应用，获得临床和市场的一致好评，行业专家对公司产品先进技术、优异性能和过硬

品质予以充分肯定。 



深圳开立生物医疗科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

4 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
3,771,417,09

4.83 

3,544,216,14

5.59 

3,544,275,87

7.21 
6.41% 

3,020,357,77

7.71 

3,020,503,69

0.70 

归属于上市公

司股东的净资

产 

3,145,953,65

1.28 

2,739,802,61

9.18 

2,739,848,41

8.35 
14.82% 

2,355,181,38

0.53 

2,355,230,97

0.39 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
2,120,251,60

4.73 

1,762,648,98

1.93 

1,762,648,98

1.93 
20.29% 

1,444,597,62

8.09 

1,444,597,62

8.09 

归属于上市公

司股东的净利

润 

454,437,474.

61 

369,811,713.

74 

369,807,923.

05 
22.88% 

247,244,612.

13 

247,294,201.

99 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

442,470,555.

58 

341,625,201.

15 

341,621,410.

46 
29.52% 

167,623,389.

47 

167,672,979.

33 

经营活动产生

的现金流量净

额 

489,468,852.

65 

473,255,552.

95 

473,255,552.

95 
3.43% 

302,989,915.

92 

302,989,915.

92 

基本每股收益

（元/股） 
1.06 0.86 0.86 23.26% 0.62 0.62 

稀释每股收益

（元/股） 
1.05 0.86 0.86 22.09% 0.62 0.62 

加权平均净资

产收益率 
15.24% 14.57% 14.57% 0.67% 16.83% 16.83% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

1. 公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次

执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适

用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财

务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。  

2. 公司自 2023 年起提前执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17 号》“关于售后租回交易的会计处理”规定，

该项会计政策变更对公司财务报表无影响。 
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（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 473,030,518.35 570,308,872.55 424,493,439.43 652,418,774.40 

归属于上市公司股东

的净利润 
138,474,386.29 134,585,459.49 47,557,302.30 133,820,326.53 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

125,533,224.91 147,559,501.72 48,348,897.52 121,028,931.43 

经营活动产生的现金

流量净额 
48,269,069.80 102,595,639.40 90,287,836.62 248,316,306.83 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 11,587 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

13,272 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告

披露日前

一个月末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 
持股比

例 
持股数量 

持有有限

售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

陈志强 境内自然人 22.23% 95,725,200.00 0 质押 10,500,000 

吴坤祥 境内自然人 22.23% 95,725,200.00 0 质押 8,100,000 

黄奕波 境内自然人 4.64% 19,974,113.00 0 质押 840,000 

周文平 境内自然人 3.47% 14,956,900.00 0 不适用 0 

香港中央结算有限公司 境外法人 1.96% 8,444,283.00 0 不适用 0 

李浩 境内自然人 1.78% 7,663,240.00 0 不适用 0 

中国银行股份有限公司－华

宝中证医疗交易型开放式指

数证券投资基金 

其他 1.47% 6,350,556.00 0 不适用 0 

汇添富基金管理股份有限公

司－社保基金 17022 组合 
其他 1.39% 5,967,206.00 0 不适用 0.00 

中国建设银行股份有限公司

－富国新动力灵活配置混合

型证券投资基金 

其他 1.15% 4,964,600.00 0 不适用 0.00 

刘映芳 境内自然人 1.11% 4,788,800.00 0 不适用 0.00 

上述股东关联关系或一致行动的说明 陈志强与吴坤祥为一致行动人。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

适用 □不适用 
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单位：股 

前十名股东参与转融通出借股份情况 

股东名称（全

称） 

期初普通账户、信用账

户持股 

期初转融通出借股份

且尚未归还 

期末普通账户、信用账户

持股 

期末转融通出借股份

且尚未归还 

数量合计 
占总股本

的比例 

数量合

计 

占总股本

的比例 
数量合计 

占总股本

的比例 

数量合

计 

占总股本

的比例 

中国银行股份有

限公司－华宝中

证医疗交易型开

放式指数证券投

资基金 

3,163,956 0.74% 33,600 0.01% 6,350,556 1.47% 82,900 0.02% 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全称） 

本报告

期新增/

退出 

期末转融通出借股份且尚未

归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持

股及转融通出借股份且尚未归还

的股份数量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

中国银行股份有限公司－华宝中证医疗

交易型开放式指数证券投资基金 
新增 82,900 0.02% 6,433,456 1.49% 

汇添富基金管理股份有限公司－社保基

金 17022 组合 
新增 0 0.00% 5,967,206 1.39% 

中国建设银行股份有限公司－富国新动

力灵活配置混合型证券投资基金 
新增 0 0.00% 4,964,600 1.15% 

中国建设银行股份有限公司－汇添富创

新医药主题混合型证券投资基金 
退出 0 0.00% 1,394,742 0.32% 

招商银行股份有限公司－景顺长城景气

进取混合型证券投资基金 
退出 0 0.00% 3,580,385 0.83% 

中国银行股份有限公司－易方达医疗保

健行业混合型证券投资基金 
退出 0 0.00% 0 0.00% 

注：鉴于“中国银行股份有限公司－易方达医疗保健行业混合型证券投资基金”未在中国证券登记结算有限责任公司下

发的报告期末前 200 名股东名册中，公司无对应数据。 

 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

不适用。 


	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1） 近三年主要会计数据和财务指标
	（2） 分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2） 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

	三、重要事项

